дело № 1-125/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 03 мая 2018 года 

Центральный районный суд г.Омска в составе судьи Клостера Д.А., при секретаре Попковой А.О., с участием государственного обвинителя Евсеевой Л.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Михайлова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимый:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, 12.01.2018 около 14.00 часов, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г., которое незаконно хранил при себе с целью личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции.

12.01.2018 около 15 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками полиции на месте задержания был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство.

Согласно экспертных исследований в веществе общей массой 0,87 г., изъятом у ФИО1, содержатся - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», вещество, содержащее в своем составе вышеуказанные наркотические средства массой 0,87 г., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником, поддержал. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется положительно, степень его социальной обустроенности, имевшуюся трудовую деятельность, то что подсудимый осуществлял уход за братом, 

<

данные изъяты> 

Учитывая вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ о размерах наказания, а также требования закона о целях уголовного наказания, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальной формой исполнения. По мнению суда, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях реального отбытия наказания. 

Иной (более мягкий) вид наказания не может быть назначен в данном случае.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, а также для прекращения дела суд не усматривает, так как какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, в том числе связанные с личностью виновного, судом не установлены. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного суд полагает необходимым в силу ст. 58 УК РФ определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения по настоящему уголовному в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать его в СИЗО г.Омска до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 03.05.2018.

В окончательное наказание зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору Первомайского районного суда г.Омска от 12.02.2018, а именно период с 12.02.2018 по 02.05.2018.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство и упаковку из-под него, хранящиеся согласно квитанции № 11т2/607 от 19.01.2018 в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г.Омску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Клостер